
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

  
СОРОК ВОСЬМАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 30  августа 2017 года                                             № 20 

 

 

О Положении о звании 

«Почётный гражданин города  

Губкина и Губкинского района  

Белгородской области» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», Уставом Губкинского городского округа  
Совет депутатов 

 
р е ш и л: 

 

1. Утвердить Положение о звании «Почётный гражданин города 

Губкина и Губкинского района Белгородской области» (прилагается). 

2. Направить указанное Положение Главе администрации Губкинского 

городского округа для подписания и опубликования. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                   А.П. Гаевой

     



  Утверждено 

решением сорок восьмой сессии  

Совета депутатов Губкинского городского 

округа второго созыва  

от 30 августа 2017 года № 20 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ГУБКИНА  

И ГУБКИНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

1. Звание «Почетный гражданин города Губкина и Губкинского района 

Белгородской области» является высшей наградой Губкинского городского 

округа. 

2. Звание «Почетный гражданин города Губкина и Губкинского района 

Белгородской области» (далее - звание «Почетный гражданин») 

присваивается гражданам Российской Федерации в знак признания их личных 

выдающихся заслуг в сфере экономики, производства, транспорта, науки, 

техники, культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, охраны 

окружающей среды, обеспечения экологической безопасности, законности, 

правопорядка и общественной безопасности, а также при осуществлении 

благотворительной, общественной, государственной, муниципальной и иной 

деятельности, способствующей повышению авторитета и престижа 

Губкинского городского округа в Белгородской области и Российской 

Федерации, а также за мужество, героизм, смелость и отвагу при выполнении 

служебного долга по защите Отечества. 

3. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам Российской 

Федерации, имеющим безупречную репутацию и получившим широкое 

общественное признание и известность в Губкинском городском округе. 

4. Звание «Почетный гражданин» присваивается в порядке, 

установленном настоящим Положением, к юбилейным датам празднования 

Дня города. 

5. Звание «Почетный гражданин» присваивается прижизненно. 

6. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин», вручаются 

нагрудный знак «Почетный гражданин города Губкина и Губкинского района 

Белгородской области» (далее - нагрудный знак), диплом «Почетный 

гражданин города Губкина и Губкинского района Белгородской области», 

удостоверение «Почетный гражданин города Губкина и Губкинского района 

Белгородской области» (далее - удостоверение). 

7. Описание и изображение нагрудного знака, диплома, удостоверения 

содержатся в приложениях 1 - 3 к настоящему Положению. 

8. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено: 

consultantplus://offline/ref=21490323C5E778534F10FAB89377B649BF11B74E26DDF6804ECC8BED72858BD8A218937CE73E02C91E0D3DM31CO
consultantplus://offline/ref=21490323C5E778534F10FAB89377B649BF11B74E26DDF6804ECC8BED72858BD8A218937CE73E02C91E0D33M31AO


 3 

- лицам, замещающим муниципальные должности, в период исполнения 

ими своих полномочий; 

- муниципальным служащим в период осуществления ими своих 

полномочий; 

- повторно одному и тому же лицу; 

- лицам, привлекавшимся к уголовной ответственности и признанным 

виновными на основании приговора суда, вступившего в законную силу. 

9. Звание «Почетный гражданин» может присваиваться по инициативе 

Совета депутатов Губкинского городского округа, Главы администрации 

Губкинского городского округа, администрации Губкинского городского 

округа, а также органов государственной власти, местного самоуправления, 

предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, 

местных общественных организаций и объединений, зарегистрированных в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке не менее 

одного года на момент выдвижения инициативы. 

10. На присвоение звания представляются жители Губкинского 

городского округа. 

Предложения о награждении предоставляются в Совет депутатов 

Губкинского городского округа.  

Одна и та же кандидатура на присвоение звания «Почётный гражданин 

города Губкина и Губкинского района Белгородской области» не может 

вноситься более двух раз подряд. 

11. За особые заслуги перед городом и районом почетное звание может 

присуждаться гражданам Российской Федерации, не проживающим на 

территории Губкинского городского округа. 

12. Для награждения представляются следующие документы: 

- ходатайство органа, предлагающего кандидатуру для присвоения 

звания; 

- сведения о производственных, научных, общественных и иных 

достижениях.  

Постоянная комиссия по нормативной деятельности и вопросам местного 

самоуправления Совета депутатов рассматривает вопрос о кандидатурах на 

присвоение звания и принимает одно из следующих решений: 

- рекомендовать удовлетворить ходатайство о присвоении звания 

«Почетный гражданин»; 

- отказать в удовлетворении ходатайства о присвоении звания 

«Почетный гражданин». 

Решение постоянной комиссии вносится на утверждение Совета 

депутатов Губкинского городского округа.  

Рассмотрев наградные документы, Совет депутатов Губкинского 

городского округа принимает решение о присвоении звания «Почетный 

гражданин» или отказе в присвоении звания «Почетный гражданин». 

Документы установленного образца (приложения 1 - 3), 

подтверждающие звание «Почетный гражданин», торжественно вручаются 



 4 

Главой администрации Губкинского городского округа в день празднования 

Дня города. 

13. Фамилии, имена, отчества Почетных граждан города Губкина и 

Губкинского района Белгородской области, краткое описание их заслуг, дата 

и номер решения Совета депутатов Губкинского городского округа о 

присвоении звания заносятся в Книгу Почетных граждан города Губкина и 

Губкинского района Белгородской области. Книга хранится в Совете 

депутатов Губкинского городского округа и по заполнении передается в 

краеведческий музей. 

На фасаде дома, в котором проживал Почетный гражданин последнее 

время, может быть установлена памятная мемориальная доска. 

Памятная доска по просьбе коллектива может быть установлена на 

здании, где работал или учился Почетный гражданин. 

Решение об установлении памятной мемориальной доски принимает 

Совет депутатов Губкинского городского округа. 

14. О присвоении звания «Почетный гражданин» делается 

соответствующая запись в трудовой книжке. 

15. Гражданину, удостоенному звания «Почетный гражданин», 

независимо от места проживания и иных выплат, ежемесячно выплачивается 

денежное содержание в размере 2500 рублей. 

При наличии права на страховую пенсию по старости (инвалидности) 

размер денежного содержания составляет 13500 рублей. 

16. Выплата производится с первого числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором было произведено награждение, по представлению в 

управление социальной политики администрации Губкинского городского 

округа следующих документов: 

- заявления о назначении выплаты Почетного гражданина города 

Губкина и Губкинского района Белгородской области; 

- копии удостоверения Почетного гражданина города Губкина и 

Губкинского района Белгородской области; 

- копии пенсионного удостоверения (для пенсионеров); 

- копии трудовой книжки; 

- номера расчетного счета в кредитной организации. 

17. Управление социальной политики администрации Губкинского 

городского округа выполняет все операции по выплате ежемесячной 

денежной выплаты через кредитные организации по месту жительства 

Почетных граждан города Губкина и Губкинского района Белгородской 

области. 

18. Почетный гражданин города Губкина и Губкинского района 

Белгородской области пользуется правом безотлагательного приема 

должностными лицами органов местного самоуправления Губкинского 

городского округа, руководителями муниципальных предприятий, 

учреждений и организаций. 

19. Почетные граждане приглашаются на общегородские мероприятия. 



 5 

20. Присвоение звания «Почетный гражданин города Губкина  

и Губкинского района Белгородской области» обязывает граждан быть 

примером выполнения гражданского долга и других обязанностей, 

установленных Конституцией Российской Федерации, личного достоинства, 

служения общественному делу и воздерживаться  

от действий, высказываний, порочащих честь Губкинского городского округа 

и его самого. 

21. Лица, ранее удостоенные звания «Почетный гражданин города 

Губкина и Губкинского района Белгородской области», в полном объеме 

пользуются правами, определенными настоящим Положением. 

22. Признать утратившими силу с 01 января 2018 года:  

- Положение о почетных званиях и наградах города Губкина  

и Губкинского района Белгородской области, утвержденное решением 

одиннадцатой сессии Губкинского территориального Совета депутатов  

от 28 ноября 2001 года; 

- изменения и дополнения в Положение о почетных званиях  

и наградах города Губкина и Губкинского района Белгородской области  

от 10 апреля 2009 года № 56, утвержденные решением одиннадцатой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа от 28 марта 2009 года № 8; 

- решение тридцать третьей сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа от 28 декабря 2011 года № 11-нпа «О внесении изменений 

в Положение о почетных званиях и наградах города Губкина и Губкинского 

района Белгородской области»; 

- изменения в Положение о почетных званиях и наградах города 

Губкина и Губкинского района Белгородской области от 05 сентября  

2014 года № 30-нпа, утвержденные решением девятнадцатой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа от 28 августа 2014 года № 2. 

23. Настоящее Положение вступает в силу с 01 января 2018 года. 

 

 

 

Глава администрации  

Губкинского городского округа           А.А. Кретов 

 

 

г. Губкин 

06 сентября 2017 г. 

№ 90-нпа 



 6 

Приложение 1 
 

 

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА  

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН» 

 

Нагрудный знак «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН» изготовлен из металла 

желтого цвета по монетной технологии штампа с последующим покрытием 

некоторых элементов эмалью. 

Нагрудный знак представляет собой форму круга диаметром 32 мм, 

соединенной с колодкой размером 30х16 мм при помощи ушка и кольца. 

На аверсе нагрудного знака в центре – выпуклое изображение герба 

Губкинского городского округа, покрытое эмалью, размером 1,6х2,3 мм. По 

периметру нагрудного знака от нижней точки расходятся две рельефные 

лавровые ветви, которые доходят до верхней границы герба Губкинского 

городского округа. 

Колодка представляет собой развевающийся флаг Российской 

Федерации, покрытый эмалью. В центре колодки надпись «ПОЧЕТНЫЙ 

ГРАЖДАНИН». Фон и надпись золотистого цвета. 

На реверсе колодки булавка для прикрепления медали к одежде. 

 

 



 7 

Приложение 2 

 

Диплом о присвоении звания «Почетный гражданин города Губкина и 

Губкинского района Белгородской области» состоит из обложки и титула 

диплома. 

Обложка диплома имеет размер в развороте 420 х 150 мм и 

изготавливается из переплетного материала вишневого цвета. 

На лицевой стороне обложки диплома методом горячего тиснения 

нанесены фольгой золотого цвета: герб Губкинского городского округа и 

надпись  

«ДИПЛОМ 
 

о присвоении звания  
«Почетный гражданин города Губкина  

и Губкинского района Белгородской области». 

 
Оборотная сторона обклеена бумагой с тангерной сеткой золотистого 

цвета.  

 

Левая внутренняя сторона имеет вид: 

 

 



 8 

На правой внутренней стороне размещен текст: 

 

«Звание «Почетный гражданин города Губкина и Губкинского района 

Белгородской области» присвоено решением _____________ сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа от «__»______200__года № ____  

 

 

________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

________________________________________________________________ 

(занимаемая должность) 

за ______________________________________________________________. 

(указываются заслуги) 

 

 

Глава муниципального образования    __________________  

(Ф.И.О.)  

 

 

 

 



 9 

Приложение 3 

 

Удостоверение состоит из обложки и титула. 

Обложка удостоверения имеет размер в развороте 198 х 66 мм и 

изготавливается из переплетного материала вишневого цвета. 

На лицевой стороне обложки удостоверения методом горячего тиснения 

нанесены фольгой золотого цвета: герб Губкинского городского округа и 

надпись 

 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ» 

 

Оборотная сторона обклеена бумагой с тангерной сеткой. 

 

На левой внутренней стороне в верхней части по центру расположена 

надпись: 

 

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

города Губкина и Губкинского района», 

 

ниже от левого края размещается фотография, справа от фотографии 

размещаются фамилия, имя, отчество.  

В нижней части по центру ставится печать Совета депутатов 

Губкинского городского округа. 

 

На правой внутренней стороне размещается текст: 

 

«Звание «Почетный гражданин города Губкина и Губкинского района 

Белгородской области» присвоено решением ___________ сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа от «___»___________ 200__года № 

____.» 

 

В нижней части размещается подпись главы муниципального образования. 

Подпись заверяется печатью. 

 
 

 


